
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 506 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  439 DEL  27-06-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE 

OGGETTO: TENTATIVO DI CONCILIAZIONE ART. 410 C.P.C. DIPENDENTE 

C.F./COMUNE DI SEREGNO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.-  



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 506 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: TENTATIVO DI CONCILIAZIONE ART. 410 C.P.C. DIPENDENTE 

C.F./COMUNE DI SEREGNO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.-  

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2019-2023 (sezione 

strategica) e 2019-2021 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 22 marzo 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 50 del 18 aprile 2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione-piano della 

performance (anno 2019); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili d’area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 PREMESSO che: 

 con nota prot. n. 24440 del 2.5.2019 il dipendente C.F. ha trasmesso, ai sensi dell’art. 410 

c.p.c., copia della richiesta di tentativo di conciliazione promosso innanzi all’Ispettorato 

Territoriale del Lavoro per ottenere il riconoscimento della corresponsione della 

retribuzione di posizione e di risultato (art. 10 CCNL dipendenti Enti Locali 31.3.1999) per 

il periodo 1.7.2015-16.9.2015 e 13.10.2015-30.6.2017, periodi nei quali al dipendente è 

stato attribuito l’incarico delle funzioni vicarie del segretario comunale; 

 con pec prot. n. 26652 del 15.5.2019 il Comune di Seregno ha comunicato all’Ispettorato 

territoriale del lavoro di Milano-Lodi la propria adesione all’esperimento di conciliazione, 

dichiarando di aver raggiunto, in linea di massima, un accordo con il dipendente; 

 con pec prot. n. 32947 del 13.6.2019 l’Ispettorato territoriale del lavoro di Milano-Lodi ha 

convocato le parti per il giorno 25.6.2019 per esperire il tentativo di conciliazione;  

 

 RILEVATO che nel verbale dell’incontro del 25.6. u.s., risulta che le parti hanno raggiunto 

un accordo sulle questioni dedotte nella richiesta, e precisamente: 

 Il Comune di Seregno, quale datore di lavoro riconosce al lavoratore la somma 

complessiva di € 8.010,81 quale indennizzo finalizzato a reintegrare il patrimonio per 

mancato riconoscimento economico dell’incarico di funzioni vicarie di segretario comunale 

per il periodo dal 1.7.2015 al 16.9.2015 e dal 13.10.2015 al 30.6.2017 (corrispondente 

alla differenza tra il valore stipendiale inclusa la retribuzione di posizione organizzativa 

attribuita sino al 30.6.2015 e il valore stipendiale liquidato), a saldo e transazione di ogni e 

qualsiasi eventuale pretesa che possa trovare origine, ragione o causa in relazione al 

preteso rapporto di lavoro, di cui alla richiesta di conciliazione sopra richiamata; 

 C.F., accetta – a titolo transattivo – la complessiva somma di € 8.010,81 netti, dichiarando 

di essere pienamente soddisfatto e di non avere nulla più a pretendere del Datore, per 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 506 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

qualsiasi ragione e/o titolo e/o causa e/o che possa trovare origine dall’intercorsa attività 

di lavoro in tutto il periodo come sopra indicato; 

 

 RITENUTO pertanto necessario procedere ad assumere gli impegni relativi alla spesa 

conseguente al processo verbale di conciliazione, depositato agli atti del servizio risorse 

umane; 

 

 RICHIAMATO l’art. 6, c. 2, TUIR che statuisce relativamente alla tassabilità 

dell’indennizzo; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto di quanto riportato in premessa, riconoscendo al dipendente F.C. la somma 

di € 8.010,81 quale indennizzo finalizzato a reintegrare il patrimonio per mancato 

riconoscimento economico dell’incarico di funzioni vicarie di segretario comunale per il 

periodo dal 1.7.2015 al 16.9.2015 e dal 13.10.2015 al 30.6.2017; 

 

2. di dare altresì atto che l’indennizzo de quo, erogato al fine di reintegrare il patrimonio del 

soggetto, in applicazione dell’art. 6, c. 2, TUIR, è escluso dalla tassazione IRPEF; 

 

3. di impegnare conseguentemente la somma di € 8.010,81, quale indennizzo come segue: 

 

Importo € Missione Prog. Titolo Macro 

Aggr. 

Bilancio Capitolo 

Art. 

Codice 

8.010,81 01 11 1 10 2019 01111013 U.1.10.05.02.001 

 

 

4. di riservarsi ulteriore provvedimento di integrazione dell’impegno di spesa qualora, in 

seguito agli approfondimenti sulla qualificazione fiscale, si rilevi necessario sottoporre ad 

imposizione l’indennizzo corrisposto al lavoratore; in tale ipotesi l’importo corrispondente 

all’imposta sarà aggiunto alla somma di cui al punto 1; 

 

5. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 506 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

Area: PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE 

 

Servizio: RISORSE UMANE 

 

Oggetto: TENTATIVO DI CONCILIAZIONE ART. 410 C.P.C. DIPENDENTE C.F./COMUNE DI 

SEREGNO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.-  

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 27-06-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 ABBIATI EUGENIA PAOLA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2019 S 01111013 2019/1651       8010,81 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 28-06-2019 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 506 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 27-06-2019 

 

IL DIRIGENTE 

SPOTO MARIO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 28-06-2019 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 04-07-2019 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MARIO SPOTO 

 

 


